A permittatis, sed potius eos sincera charitate favendo juvetis. Omnipotens Deus mentes vestras illuminet, atque per temporalia bona faciat vos transire ad gloriam sempiternam.

Data Romæ, xv Kalendas Maii, indictione decima tertia.

EPISTOLA LXXV.

AD SUEONIUM REGEM DANORUM.

(Anno 1075.)

Queritur de principum inobedientia erga Romanam Ecclesiam. Commendat eum de debita erga sedem apostolicam observantia. Se varatum ostendit ad ei gratificandum; petitque ut ver legatos sibi significet an nunc eadem velit que a prædecessore suo Alexandro postulaverat.

B GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei SUEONIO [SUEONI], regi Danorum, salutem et apostolicam benedictionem.

Apud antecessores nostros juris et consuetudinis erat charitativis legationibus docere viam Domini universas nationes, corripere in his quæ arguenda erant omnes reges et principes, et ad æternam beatitudinem cunctos invitare legalibus disciplinis. Plus enim terrarum lex Romanorum pontificum quam imperatorum obtinuit. *In omnem terram exiit sonus eorum (Psal. xviii, 5);* et quibus imperavit Augustus, imperavit Christus. Nunc vero reges et præsides terræ contemptores facti ecclesiasticæ legis, qui amplius justitiam servare et eam defendere debuerant, ad tot irrogandas Ecclesiæ contumelias convenunt, atque ad tantam inobedientiam, quæ, secundum Samuelem, similis est idololatriæ, devoluti sunt, ut fere jam quiescentibus legationibus nostris, quoniam pene sine fructu videntur, verba nostra tantummodo orando convertemus ad Dominum regum et Deum ultionum. Sed quia scimus te, et fortissimam gentem tuam, quæ freno sapientiæ tuæ moderatur, circa matrem omnium Ecclesiarum debitam reverentiam exhibere quæ tanto est beato Petro humilior quanto in fortitudine sua sublimior. Ideo tibi dilectissimo filio nostro litteras mittimus atque paterna affectione mandamus, ut si quid est, unde indiges, quod auctoritas Romanæ Ecclesiæ possit tibi juste largiri, per nuntios tuos, et per hos quos nunc mittimus, nobis notum facias, quatenus, in quantum fas est, te honoremus, et prædictam reverentiam nobilissimi regni tui merita dignitate donemus. Bonam enim famam de te accepimus, quæ precibus beati Petri et Pauli nunquam te deserat, imo ad gloriam utriusque vitæ capessendam, ut desideramus, cumuletur semper et crescat. Quia verò apud antecessorem nostrum beatæ memoriæ Alexandrum quædam expetisti, quibus beatum Petrum debitorem faceres, imo tibi et regno tuo nobile patrocinium ejus acquirereres, per eosdem legatos mandes utrum eadem voluntas sit an fuerit passa defectum, aut, quod magis optamus, susceperit augmentum. Ego enim cum in archidiaconatus offi-

(379) Demetrii regis meminit Lambertus, an. 1075.

cio essem, multum diligebam te, et, mihi videbatur, A diligebam a te; sed ubi pastorale officium, quod in dilectione Dei et proximi quasi in fundamento consistit, licet indignus accepi, charitas quam habueram circa te major facta est quæ, te proficiente in melius, semper in majorem gradum Deo propitio augeatur.

Data Romæ, decimo quinto Kalendas Maii, indictione decima tertia.

EPISTOLA LXXVI.

AD BAMBERGENSES.

(Anno 1075.)

Significat Bambergensem episcopum Simoniacum a se depositum. Interdicit ne quisquam illius Ecclesiæ bona diripere vel alienare præsumat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Bambergensis Ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum est [vobis] pene omnibus in Teutonicis partibus habitantibus quod Bambergensis Ecclesia specialis quodammodo filia adhæret matri suæ Romanæ Ecclesiæ, cui Deo auctore deservimus, licet indigni, ac proinde tanto sollicitius vigilantia nostræ nos oportet sibi curam impendere, quanto familiarius apostolicæ sedis est munimine continentia. Unde quia quidam idiota prædictam Ecclesiam Simoniacæ perfidiæ hæretica pravitate subversus invaserat, eam a jugo sacrilegæ pervasionis illius provida consideratione liberare studuimus. Exemimus quidem gladium apostolorum principis Petri, et in eum apostolica auctoritate sententiam promulgavimus. Verum quia in exclusione talium solent Ecclesiæ multa damna pati, et bona earum distrahi et disperdi, dignam duximus imminente damno Ecclesiæ præavere, ac proinde sacrilegis et tyrannis apostolica auctoritate resistere, interdicens, ne occasione exclusionis illius res ecclesiæ auferre vel quolibet modo alienare præsumant. Quapropter ex parte Dei et apostolorum Petri et Pauli interdicens, ut nulla alicujus dignitatis, seu potestatis, sive cujuslibet conditionis, persona res jam sæpe fatæ Ecclesiæ, maxime thesaurum et prædla auferre, vel aliquo modo alienare injuste diripiendo præsumat, donec omnipotens Deus per interventum beati Petri Ecclesiæ illi idoneum pastorem provideat. Si quis vero contra hujus interdictionis paginam venire tentaverit, noverit se gratiam sancti Petri amittere, et apostolicæ animadversionis ultione plectendum.

Data Romæ, XII Kalendas Maii, indictione XIII.

EPISTOLA LXXVII.

AD GEBORDUM SALTZBURGENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1075.)

Inarepat quod cum a sede apostolica impetrasset ut diocesis suæ portio decideretur, et in ea episcopum constitueretur, episcopum quidem in partem sollicitudinis admiserit, decimas autem omnes sibi retinuerit; ideo monet ut ecclesiæ suas decimas relinquat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Gebardo [GEBEARDO] Saltzburgensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Meminimus dilectionem tuam annis superioribus apostolicam sedem adiisse atque a prædecessore nostro bonæ memoriæ Alexandro, me etiam favente atque assensum præbente, imperasse ut parochiæ tuæ portionem præ amplitudine sui decideres, atque in ea episcopatum et episcopum ad superabundantem regiminis curam supplendam statueres. Quam tuæ mentis intentionem tanto alacrius audivimus atque ut adimpleretur studuimus quanto te religiosius id petere, atque multorum saluti prodesse velle intelleximus. Quis enim cui spiritualia lucra cordi sint, his præsertim temporibus, cum juxta Apostolum, *Omnes quærunt quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi (Philip. II)*, non libentissime amplectatur voluntatem divitias terrenas animarum saluti postponentem? Sed his diebus ad nos perlatum est de eodem bono proposito tuo, quod nos vehementer contristavit et lætitiæ priori quasi quasdam mæroris nebulas effudit. In quo prudentiam tuam et religionem multum admirati sumus id tibi ullatenus persuaderi potuisse, ut ad hoc te factum debuisses inflectere. Comperimus enim, episcopo, ut præfati sumus, in parte procurationis tuæ composito, illum quidem in societatem laboris misisse, sed tibi fructum laboris, scilicet decimas retinuisse. Quod si verum est, graviter dolemus in tam præclaro tuæ dilectionis opere cupiditatem, quæ radix omnium malorum est, locum sibi potuisse subripere, ut operarium in vineam Domini mitteres, et eum operis mercede fraudares. Quamobrem charitatem tuam admodum esse volumus, ut quod devote Deo obtulisti serenum et sincerum sine fuci admistione persolvas, plausibilem humani favoris laudem caveas, et quod spe æternæ retributionis cœpisti in securitate ejusdem remunerationis expleas, et ecclesiam suarum decimarum redditibus investias.

Data Romæ, decimo quinto Kalendas Julii, indictione decima tertia.

LIBER TERTIUS REGISTRI.

Anno Dominicæ Incarnationis millesimo septuagesimo quinto, indictione decima tertia (380).

EPISTOLA PRIMA.

AD BAMBERGENSES.

(Anno 1075.)

Confirmat sententiam in Herimannum episcopum eo quod judicio sedis apostolicæ se subtraxerat, et Simoniacæ Ecclesiam invaserat ejusque bona dilata-

(380) Imo decima quarta, ad quam pertinent

pidaverat. Eum anathematizat et sacerdotali officio privat; et item eos qui ab eo aliqua ecclesiæ prædla acceperunt ut ei saverent, quousque apostolicæ sedi se præsentent.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, clero et populo Bambergensis Ecclesiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

sequentes, exceptis tribus prioribus epistolis.

Litteras quas Poppo præpositus Ecclesiæ vestræ A cum his qui secum erant decepti, simulata poenitentia falsaque religione Herimanni olim dicti vestri episcopi, incaute a nobis nimia sub festinatione recedentes, ad vos deferre neglexerunt nostro sigillo insignitas, idcirco vobis ad præsens dirigere dignum duximus ut in eis manifeste cognoscatis quæ fuerit de jam dicto pseudoepiscopo nostra voluntas, quamque sententiam damnationis iudicio sanctæ apostolicæ sedis in eum promulgavimus indubitanter credentes quoniam nullius supplicatio, aut fraudulenta suggestio ab eadem voluntate, sive sententia, ex eo quo se iudicio sanctæ apostolicæ sedis subtraxit, animum nostrum potuit revocare, vel nunquam Deo auctore mutare valebit. Verum quia sub obtentu religionis ac mentitæ poenitentiae sanctam Bambergensem Ecclesiam, specialem quodammodo sanctæ Romanæ Ecclesiæ filiam, tyrannide conatus est confundere, bonaque illius dilapidare atque disperdere, priorem sententiam confirmantes, ad cumulum damnationis ejus hoc addimus, ut irreparabiliter ab episcopali officio semotus, a sacerdotali quoque sit omnino seclusus quousque apostolicæ se audientiae repræsentet, paratus eam cautionem facere quam vestræ Ecclesiæ cognoverimus expedire. Ab episcopali vero officio eum ideo segregamus, quia Simoniace invasit Ecclesiam. Sacerdotali quoque eum idcirco privamus, quoniam sub specie sanctitatis visus est eam dilaniare atque confundere. Et quia tanta mala contra Ecclesiam quoquo modo olim sibi commissam exercere non timuit, anathematis eum vinculo innodamus, quousque supra dicto modo se apostolicæ audientiae repræsentet, nisi forte in extremis ductus dignam poenitentiam accipiat; eo tamen tenore, ut si convaluerit, simili modo, ut dictum est, se apostolicæ sedi repræsentare festinet. Eodem quoque anathemate percussimus eos qui ab initio promotionis ejusdem aliqua prædia Ecclesiæ ab eo acceperunt, ut sibi faverent ad ejus malitiam contuendam, præmaxime illos qui, postquam se apostolicæ sedis iudicio subtraxit, ab eo aliquid in prædiis vel in thesauris Ecclesiæ acceperunt ad confovendum eum, ut in sua pertinacia perseveret, nisi resipuerint, videlicet ut condigna satisfactione quod prædicto sacrilegio peccaverunt emendant, nobisque suam poenitentiam resignare festinent.

Data Laurenti, decimo tertio Kalendas Augusti, indictione decima tertia.

EPISTOLA II.

AD SIGEFRIÐUM MOGUNTINUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1075.)

Ejusdem fere argumenti.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SIGEFRIÐO (381) Moguntino archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Qualiter Bambergensis Herimannus, jam nunc

[Herimannus Bambergensium nunc] non episcopus, hoc anno Romam poenitens [*lege, petens. Et sic in Mutin.*] se habuerit, vel qualiter se iudicio apostolicæ sedis subtraxerit, quæ fraude clericos prædictæ Ecclesiæ sub obtentu poenitentiae deceperit, et quomodo res ejusdem sibi contra Deum commissæ Ecclesiæ pejus quam prius destruxerit, et in clericos quondam sibi commissos sicut tyrannus surrexerit, vestra, ut reor, cognoscit fraternitas et certa dolet tristitia. Quocirca nos ulterius tantas non valentes impune ferre nequitas, et noviter inventas sævitias, maxime circa eam, quæ beato Petro specialiter commissæ est Ecclesia, iudicio sancti Spiritus per ejusdem auctoritatem beati Petri apostolorum principis prædictum Herimannum ab officio episcopali atque sacerdotii deposuimus, et in perpetuo depositum censemus. Et quia hæresi junxit sacrilegium, et sacrilegio apertam tyrannidem, excommunicationis vinculo eum alligavimus, quousque se apostolicæ sedi repræsentet, quam conatus est non solum decipere, sed etiam dolo malo irridere. Si autem ad ultimum sibi diem pervenerit, non ei poenitentiam et communionem denegamus, sed mox, ut poterit, apostolicam adire sedem, omnino illi præcipimus. Hæc ut publice maxime fratribus tibi subjectis coepiscopis notifices volumus, et ex parte beati Petri præcipimus, ut secundum sanctorum instituta Patrum summo opere procures in prædicta Bambergensi Ecclesia pastorem ordinare; quatenus quod in prædicto Simoniaco negligenter egisti, comproberis emendare.

Data Laurenti, decimo tertio Kalendas Augusti, indictione decima tertia.

EPISTOLA III.

AD HENRICUM REGEM ROMANORUM.

(Anno 1075.)

De Herimanno Bambergensi eadem quæ in superiori. Regem præterea monet, ut Ecclesiam Bambergensem recte ordinari curet.

GREGORIUS episcopus, servorum Dei, HENRICO regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Inter cætera bonarum virtutum opera, filii charissime, ad quæ te meliorationis studio assurgere fama referente audivimus, duobus te modis sanctæ matri tuæ, Romanæ Ecclesiæ scilicet, eminentius commendasti. In altero quidem, quia Simoniaci viriliter resistis; in altero vero quia clericorum castitatem, utpote servorum Domini, et libenter approbas et efficaciter desideras adimplere. Quibus de causis signum nobis proposuisti, opitalante Deo, altiora de te et præstantiora quæque sperandi. Quapropter et hæc te firmiter retinere valde optamus, et Dominum Deum nostrum ut ea tibi cumulatius augere dignetur suppliciter obsecramus. Cæterum de Bambergensi Ecclesia, quæ sui fundatoris institutione sanctæ et apostolicæ sedi, tanquam humeri capiti, membrum scilicet propinquius specialiori quadam

(381) Sigifrido et sic ubique.

cura sollicitudinis inhæret, vehementer dolemus, et ejus desolationi pro viribus occurrere, opitulari et consulere, officii nostri necessitate impellimur. Simoniacus enim ille Herimannus dictus episcopus hoc anno ad synodum Romam vocatus, venire contempsit; sed cum propius Romam accessisset, in itinere substitit, et præmittens nuntios suos cum copiosis muneribus, noto sibi artificio innocentiam nostram et confratrum nostrorum integritatem pactione pecuniæ attentare, atque, si fieri posset, corrumpere molitus est. Quod ubi præter spem evenit, jam de damnatione sua securior, festinanter retrocessit, et blandis fallacibusque promissis clericorum qui secum erant animas lactans, aiebat se, si patriam redpedare posset, ab episcopatu cessaturum et monasticæ vitæ professionem subiturum. Quam sponsonem qualiter impleverit, celsitudinem tuam, fili charissime, non latet. Quin etiam temeraria ulterius progressus audacia, clericos Ecclesiæ suæ, salutem et honorem quærentes, bonis suis despoliavit, et, nisi eum tua, ut audivimus, regalis potentia refregisset, penitus confudisset. His excessibus diligenter consideratis, ab episcopali eum atque sacerdotali officio dejecimus. Insuper quoniam Bambergensem Ecclesiam, apostolica beati Petri tuitione munitam, crudelius atque molestius quam ante infestare præsumpsit, anathematis eum vinculo innodavimus, donec ecclesiasticam dignitatem illicite usurpatam deponat, et se nihilominus sedis apostolicæ judicio repræsentet. Nunc ergo, excellentissime illi, sublimitatem tuam hortamur, et pro nostræ sollicitudinis debito suademus, ut! religiosorum consilio virorum eadem ecclesia ita secundum Deum ordinetur, quatenus beati Petri, cujus nomini et defensionis attitulata est, intercessione, divinæ merearis obtinere suffragia protectionis. Quid vero hac ipsa de causa Sigefrido confratri nostro Moguntino episcopo, et eidem Bambergensi clero et populo scripserim, ex litteris ad eos datis ad liquidum poteris cognocere.

Data Romæ, decimo tertio Kalendas Augusti.

EPISTOLA IV.

AD SIGEFRIDUM MOGUNTINUM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 1075.)

Hortatur ad pastorale munus fideliter obeundum. Præcipit ut inquirat, num Stasburgensis episcopus Simoniacæ labis sit reus. Arguit eos qui concilium a se indictum differendum esse censebant; eique injungit ut Simoniam et fornicationem evellendam curet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, SIGEFRIDO Moguntino archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Plurimas in tuis litteris, frater, excusabiles, et quantum ad humanum spectat judicium validas protulisti rationes. Nec nobis quoque viderentur infirmæ, si hujusmodi possent in divino nos examine excusare. Rata siquidem videtur excusatio regni motus ac perturbatio, bella et scditiones, invasiones hostium ac perditio rerumstrarum, insuper et

A formido necis, quam nostris dicitis fratribus immingere principis odio; vel ne hi qui de diversis partibus invicem inimicantur, si in unum conveniant, usque ad internecionis bella consurgant. Quæ sane omnia satis videntur ad cuspisiam excusationem idonea. Verum si consideremus quantum ab humanis iudicia distant divina, nihil pene reperimus quod in superno examine excusabile proferamus, ut ab animarum lucris retrahi sine periculo valeamus; non damna siquidem rerum, non malorum simultates, aut ira potentum, non ipsius salutis quoque nostræ vitæque dispendium. In hoc quippe mercenarii a pastoribus distant quod hi, lupo veniente, dum sibi non ovibus metuunt, gregis directionem dispersionemque contemnentes, eis relictis, effugiunt; pastores vero qui suas diligunt oves, eas nequaquam descurunt imminente periculo, pro quibus quoque non dubitant propriæ vitæ subire exitium. Quapropter oportet et nos studiis pastoralis officii insistere vigilanter, atque ad Domini gloriam ovium semper suarum salutem quærerere, ad gregis custodiam socios inestigare, et ut recto gressu commissis ovibus præcedant salubriter commovere. Namque si fratres nostros consideremus delinquere, et tacemus, si denique errare, et non eos ad rectitudinis semitam monendo revocare conemur, nonne et ipsi delinquimus, et errare merito judicamur? etenim qui negligit culpas emendare, committit. Et cur Heli sacerdos in Silo periit? et quid est quod Dominus loquitur per prophetam? *Maledictus, inquit, qui prohibet gladium suum a sanguine (Jer. XLVIII)*, id est verbum prædicationis a carnalium vitæ interfectione. Ut autem ad id quod ad præsens premit animum et quod quasi causa est nostri sermonis veniamus, quomodo ea patienter perferre valeamus quæ de fratris nostri Strasburgensis episcopi moribus audivimus, et certa esse nonnulla veraci relatione cognovimus? Unde volumus atque præcipimus quatenus unum, quod apud nos adhuc manet in dubium, Simoniacæ videlicet hæreseos contagium, diligenter discutias, et quidquid super eo certum repereris nobis intimare non differas, quatenus, si verum fuerit, Christi Ecclesia tantis sordibus emundetur, et illius animæ, ne pereat, subveniatur; si vero (quod magis optamus) falsum, tanta infamia procul ab eo, adjuvante nos divina gratia, propellatur. Illi vero qui dicunt concilium quod vobis indicimus esse differendum, rogamus respondeant: Regii milites dudum, ut se ad bella pararent admoniti, quid tunc essent acturi, cum hostes in regia aula armis jam et igne sævirent? Dicant ergo utrum arma deberent ad ipsos hostes perturbandos et conterendos violenter corripere, an quid hostes agerent tantum inertes considerare. Quid enim aliud maligni spiritus agunt, nisi quod Christi Ecclesiam igne vitiorum incessanter devastare contendunt? Et quid regios milites, sanctos videlicet sacerdotes, oportet facere, nisi adversus eorum sævitiam clypeo charitatis munitos gladio divini verbi accinctos auctori-

tatis vigore consurgere? Quod autem dicis quosdam A fratres non posse ad concilium convenire ob principis inimicitiam, dicimus ei [*forte, eis, HARD., et sic in Mutin.*] sufficere, si de suis clericis dirigant, qui pro eis valeant respondere. Sed quoniam non ignoramus quod a pluribus carnalibus ac sæcularibus deborteris, ne in vinea Domini pro animarum lucris fortiter ac fideliter opereris, ne tuarum forte rerum, aut odiorum potentum discrimen incurras, te ex parte Dei omnipotentis et auctoritate beati Petri rogamus et monemus, quatenus nullius odio aut gratia, seu aliqua terrenarum rerum jactura, a recititudinis tramite declinare præsumas; quin omnia, prout Spiritus sanctus donaverit, diligenter examines, et nobis quidquid certum constiterit quantocius B insinuare procures. Multum namque debet nobis videri pudendum, quod quilibet sæculares milites quotidie pro terreno principe suo in acie consistent, et necis perferre discrimina vix expavescent: et nos, qui sacerdotes Domini dicimur, non pro illo nostro rege pugnemus, qui omnia fecit ex nihilo, quique non abhorruit mortis pro nobis subire dispendium, nobisque promittit meritum sine fine mansurum. Hæc autem adhuc tuæ fraternitati injungimus quatenus de Simoniaca hæresi ac fornicatione clericorum, sicut ab apostolica sede accepisti, studiose perquiras, et quidquid retroactum inveneris, legaliter punias, et funditus reseces, ac ne quidquid ulterius [*forte, ne quid ulterius, HARD., et sic in Mutin.*] fiat penitus interdicās.

Data Romæ, tertio Nonas Septembris, indictione C incipiente decima quarta.

EPISTOLA V.

AD BEATRICEM ET MATHILDEN EJUS FILIAM.

(Anno 1075.)

Queritur de inconstantia regis Henrici, qui cum scripsisset se occultam legationem missurum propter principes sui regni, quos magis de discordia quam de pace gaudere intelligebat, nunc mutato consilio omnia palam fieri volebat. Unde colligit illum pacem esse animo non cupere. De Godefredo qui promissam fidem violaverat explicat quid sentiat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, BEATRICI duci, et MATHILDI filiæ ejus, salutem et apostolicam benedictionem.

Non parum de vobis miramur quod de his quæ per vestras litteras mandastis nobis consulere decrevistis, cum constet apud vos quod idem rex duos ac nobiles ac religiosos viros ad nos ante mensem Augustum legatos miserit, qui videlicet adhuc nobiscum manent, per quos talia mandavit: Noverit vestra sanctitas, Pater, quoniam dum ego pene omnes principes mei regni de nostra magis discordia quam de mutua pace gaudere percipio, ad vos istos nuntios latenter dirigo, quos satis nobiles ac religiosos esse cognosco, et pacis bonum inter nos optare conjungi nequaquam dubito. Hoc autem quod mando, neminem scire volo præter vos, dominam matrem-

(382) Hoc totum deest in Mutin.

que meam, atque amitam Beatricem et filiam ejus Mathildem. Me vero, adjuvante Domino, de expeditione Saxonica redeunte, alios legatos dirigam, quam familiares ac fideles habeo, per quos omnem vobis meam voluntatem et reverentiam, quam beato Petro et vobis debeo, significabo. Postea vero præfatis legatis dicendo mandavit quatenus non mirarentur, nec graviter ferrent quod promissos minime adhuc direxerit nuntios, eisque non fieret onerosum eos, donec ipse mitteret, præstolari, quoniam procul dubio illos missurus erat, et in eadem sententia immobiliter permanebat. Nunc autem qualiter hoc consilium versum sit, et quod facere latenter disposuerat palam fieri velit, penitus miramur, nisi quod datur intelligi, quia ipse nequaquam hanc cupiat pacem componi, quam modo vult palam C eis fieri, quibus eam antea volebat abscondi, et de quibus idem testabatur magis eos de nostra discordia quam de mutua concordia lætari. Quapropter vos scire volumus nos huic petitioni nullatenus consensuros, quoniam quod modo inventum est non videtur beato Petro ac nobis honorabile velle ejus utilitati provenire. Quod si ad prius revertatur consilium, id videtur salubrius nobisque sequendum. De consilio vero quod expetistis a nobis quid vobis sit respondendum Godefredo nescimus, cum ille aperte infregerit quod vobis juramento promisit, nec certum quidquam de ipsius promissionibus credere valeamus. Verum si aliquod fœdus, quod a sanctorum Patrum sanctione non discrepet, inire cum eo poteritis, nobis laudandam videtur; sin autem, charitatem, qua nos Deus conjunxit, nullo modo posse dissolvi aut aliquatenus minorari, certissime apud vos constare optamus. Unde si vos dilexerit, eum diligemus, si vero ex sua culpa odio habere cœperit, sicut charissimas filias modis quibus poterimus vos diligendo, ei Deo favente, resistemus.

Data Romæ, tertio Idus Septembris, indictione decima quarta.

Depositio regis Henrici filii imperatoris Henrici, et absolutio omnium qui sibi præstiterant juramentum (382).

Beate Petre, apostolorum princeps, inclina, quesumus, pias aures tuas nobis, etc., ut infra in concilio Romano III.

EPISTOLA VI.

AD UNIVERSOS CHRISTIANOS.

(Anno 1075.)

Injuriam apostolicæ sedis exaggerans, hortatur ad divinam opem implorandam, ut aut impios ad penitentiam convertat, aut eorum consilia reprimat, eisque exemplum anathematizationis regis mittit.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, omnibus qui cupiunt se annumerari inter oves quas Christus beato Petro commisit, salutem et apostolicam benedictionem.

(383) Audistis, fratres, novam et inauditam præsum-

(383) Omittitur tota in Mutin.; hinc septima sexta signatur.

ptionem, audistis sceleratam schismaticorum et A nomen Domini in beato Petro blasphemantium gar-
rultatem et audaciam, audistis superbiam ad in-
juriam et contumeliam sanctæ et apostolicæ sedis
elatum, qualem vestri patres nec viderunt nec au-
dierunt unquam, nec Scripturarum series aliquando
a paganis vel hæreticis docet emersam; cujus mali
etsi aliquod unquam post fundatam et propagatam
fidem Christi præcessisset exemplum, omnibus
tamen fidelibus pro tanto contemptu et concula-
tione apostolicæ, imo divinæ auctoritatis, dolendum
foret et gemendum. Quapropter si beato Petro claves
regni celorum a Domino Deo nostro Jesu Christo
traditas esse creditis, et vobis per manus ipsius ad
æternæ vitæ gaudia introitum patere cupitis, cogi-
tandum vobis est quantum nunc de irrogata sibi
injuria dolere debeatis. Nisi enim hic, ubi per discrimina
tentationum vestra fides et corda probantur, socii
passionum efficiamini, procul dubio non estis
digni ut participes futuræ consolationis et filii regni
cœlestem coronam et gloriam sortiamini. Rogamus
igitur charitatem vestram, ut instantèr divi-
nam misericordiam implorare studeatis, quatenus
aut corda impiorum ad poenitentiam vertat, aut
reprimendo eorum nefanda consilia, quam insipientes
et stulti sunt qui petram a Christo fundatam
evertere, et divina privilegia violare conantur,
ostendat. Qualiter autem aut pro quibus causis
beatus Petrus anathematis vinculo regem alligaverit,
in chartula quæ huic inclusa est plene potestis
cognoscere.

EPISTOLA VII.

AD HENRICUM REGEM ROMANORUM.

(Anno 1075.)

*Lætatur regem religiosus viris discordiæ causam, quæ
inter eos intercedebat, commisisse, quorum consilio
ait se eum ad Ecclesiæ gremium recepturum. Hor-
tat ut erga Saxones devictos clementer se gerat,
et in locum Herimanni depositi alium in Bambergensi
Ecclesia canonice subrogandum curet.*

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei HENRICO
regi, salutem et apostolicam benedictionem.

Quando litteras tuæ magnitudinis accepi, longe ab
urbe maxime [forte, maximæ, HARD.] causa infir-
mitatis aberamus, cum quibus [f., et ab his, sic et in
Mutin.] necessarium erat tractare quid vestræ lega-
tioni ad plenum, sicut oportet, responderem. Vester
etiam nuntius, horum videlicet portitor, ob prædic-
tam causam ægritudinis timebat nobiscum manere.
Sed quia desideramus non solum vobiscum, quem
Deus in summo rerum posuit culmine, sed etiam
cum omnibus hominibus pacem quæ in Christo est
habere, jusque suum unicuique observare, cupimus
summopere corde et animo adhærere. Novi enim
(quod te credo non ignorare) quia qui Deum revera
diligunt, et Romanam Ecclesiam Romanumque im-
perium, ad vindictam [forte, ac vindictam, HARD.]
suorum criminum non pertimescunt, inter nos pa-
cem et concordiam inserere agendo vel orando con-
cupiscunt. Quapropter bonam concepisti fiduciam,

quia hanc nostram, imo totius Ecclesiæ causam,
religiosis hominibus cœpisti committere, qui nos non
nostra injuste diligunt, et ut Christiana instauretur
religio suam [forte, solam, HARD.] intentionem re-
quirunt. Ego autem (ut paucis loquar) horum con-
silio paratus sum, Christo favente, gremium tibi
sanctæ Romanæ Ecclesiæ aperire, teque ut dominum
fratrem et filium suscipere, auxiliumque prout epor-
tuerit præbere, nihil aliud a te quærens, nisi ut ad
monita tuæ salutis non contempnas aurem inclinare,
et Creatori tuo, sicut te decet, non contradicas offerre
gloriam et honorem. Valde quippe indignum est ut
honorem, quem a conservis et fratribus nostris
exigimus, Creatori et Redemptori nostro reddere
contempnamus. Moveat itaque nos divina promissio,
B qua dicitur: *Ego glorificantes me glorificabo, et qui
me contemnunt, erunt ignobiles (I Reg. 11)*; et offe-
ramus ei quod placet nobis hac in via [vita] sæculari,
ut perfruamur in cœlestibus dono spirituali. De super-
bia vero Saxonum vobis injuste resistentium,
quæ divino judicio a facie vestra contrita est, et
gaudendum est pro pace Ecclesiæ, et dolendum, quia
multus Christianorum sanguis effusus est. Vos au-
tem in talibus plus honorem Dei et justitiam ejus
procurate defendere quam honori proprio providere;
securius enim quilibet princeps mille impios potest
causa justitiæ punire quam propriæ causa gloriæ
quemlibet Christianum gladio sternere. Omnia enim
creavit et regit, qui dixit: *Ego gloriam meam non
quæro (Joan. viii)*. Saluti quippe nostræ tunc vere
C providemus, cum in cunctis nostris actibus gloriam
Dei proponimus. De Herimanno vero quondam nun-
cupato Bambergensi episcopo, noverit vestra subli-
mitas, quia jamdiu est ex quo per quemdam ejus-
dem Ecclesiæ clericum vobis nostroque confratri
Sigifredo Moguntino archiepiscopo et clericis præ-
dictæ Ecclesiæ misimus per nostras litteras quod
auctoritate apostolicæ sedis ab omni episcopali et
sacerdotali dignitate sit depositus, et anathematis
vinculo alligatus, quia non timuit Simoniacæ hæresi
sacrilegium adjuicere, sanctamque Ecclesiam sibi
commissam sicut tyrannus devastare. Unde rogavi-
mus et ex parte beati Petri præcepimus et præcipi-
mus, ut in prædicta Ecclesia secundum Deum talis
D pastor ordinetur, qui quod fur et latro mactavit Deo
favente vivificet, et quod ille dissipavit valeat resar-
cire. Omnipotens Deus, a quo cuncta bona procedunt,
meritis et intercessionibus beatorum apostolorum
Petri et Pauli sua pietate in hac vita vos [nos] pro-
tegat, et cum dupla victoria perducat [nos] ad
vitam æternam.

EPISTOLA VIII.

AD TEDALDUM CLERICUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 1075.)

*Arguit eum quod, superstite episcopo canonice electo,
se in illius locum intruserit. Monet ut synodum
proxime habendam accedat, eique ad se venienti fi-
dem publicam promittit, præcipiens ne interim sa-
cros ordines suscipiat.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Te-

DALDO Mediolanensi clerico, salutem et apostolicam A benedictionem, si obedierit.

Nuntiatum nobis est a quibusdam nostris [vestris] fidelibus et tuis amicis te amicitiam nostram cupere et expetere, quam nos quidem etiam non quæsitam gratis offerimus; quæsitam vero promptissime damus, si in his quæ Dei sunt, nostris monitis, imo divinæ voluntati ad justitiam te acquiescere velle cognoverimus. In causa etenim quam suscepisse videris, et nostræ sollicitudini necessitatem gravioris sarcinæ superaddidisti, et teipsum quibus non oportuit implicuisti; in qua nimirum causa, sicut periculosum nobis esset aliquid ultra limitem æquitatis prosequi, ita etiam justitiæ regulas declinare et sub silentio dissimulare putamus. Non autem prudentiam tuam ignorare credimus, quod ad episcopalem cathedram, in qua positus es, ante te alia quæ adhuc superstes est fuerit assignata persona; quæ nisi justis rationibus prius excepta fuerit, legitimum in ea tibi aut cuiquam patere locum nec canonica nec apostolica censura permittit. Nam de illo quid dicendum nobis est, qui dum honorem ejusdem sedis nefandis affectaret desideris, quod justitia sibi denegavit sacrilega vi et armis invadere ac diripere non pepercit, quem ambitionis culpa, quam deserere noluit, usque ad justam damnationis tuæ perniciem traxit? De eo nobis est sermo qui nobiscum est, quem electum in eadem Ecclesia certe cognovimus; sed cur reprobari debeat, nulla adhuc deprehendere potuimus ratione. Quapropter, teste conspicientia nostra, sincero charitatis affectu te admonemus ut si Ecclesiam diligis, et te pariter atque illam a periculo confusionis eripere cupis, ad proximam synodum, quam in prima hebdomada venturæ Quadragesimæ, Deo annuente, celebrare disposuimus, vel, si malles, ante synodum apostolica limina et nostram requiras præsentiam, quatenus de introitu tuo, priusquam te gravius præcipies, æqua, opitulante Deo, examinatione percipias, quod tu ipse tutum tibi fore cognoveris absque impedimento et periculo animæ tuæ sequi ac tenere possis. Nec dubitandum tibi credas, si huic, qui nobiscum est, dictante justitia cessandum esse perspexerimus, quin in promotione tua benevola concessione ad honorem omnipotentis Dei et beati Ambrosii assensum pariter præbeamus et studium. Ad tollendam vero totius periculi suspicionem, securitatem tibi per manus filiarum nostrarum Beatricis et ejus filiæ Mathildis promittimus, et indubitanter damus, ut nihil tibi, vel his qui in tuo comitatu fuerint, contrarietatis a nobis vel nostris inferatur; sed in rebus et personis vestris, tam in veniendo quam redeundo, tuti penitus et illæsi, Deo custodiente, maneatis, ostensa solummodo et confirmata ea quæ in causa tua fuerit tenenda sententia. Interim quoque ex parte Dei omnipotentis, et apostolica beati Petri auctoritate, tibi præcipimus ut nullum de sacris ordinibus gradum recipere præsumas, sciens quoniam si non obediens nobis modo

non credideris, poenitebit te quandoque, cum tuamet præcipitatione te eo mersum videbis, unde cum volueris salvum te eripere non possis. Si qui igitur non percipientes ea quæ Dei sunt, aliter tibi suggerere et persuadere incipiant, ostentantes quanta tibi sint in rege præsidia, quanta in tua nobilitate potentia, quanta etiam in civibus tuis adjutoria, tutum tibi illis credere non existimes, considerans quia Scriptura dicat: *Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine (Jer. xvii, 7)*. Atque hoc in animo gerens, quod regum et imperatorum virtus, et universa mortalium conamina, contra apostolica jura et omnipotentiam summi Dei quasi favilla computentur et palea, nullius unquam instinctu vel fiducia adversus divinam et apostolicam auctoritatem obstinata temeritate te rebellem et pertinacem fieri libeat.

Data Romæ, viii [vi] Idus Septembris [Decembris], ind. xiv.

EPISTOLA IX.

AD SUFFRAGANEOS ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

(Anno 1075.)

Significat se Tedaldum in Mediolanensi Ecclesia intrusum ad synodum vocasse. Præcipit eis ne illis audeat eum ad sacros ordines promovere

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, fratribus, et episcopis coepiscopis, GREGORIO Vercellensi, CUNIBERTO Taurinensi, INGONI [HUGONI] Astensi, OGERIO Eporediensi, ORIZONI Laudensi, et cæteris C suffraganeis sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ obedientibus apostolicæ sedi, salutem et apostolicam benedictionem.

Notum vobis esse volumus de Tedaldo Mediolanensi clerico, quem rex, præterquam nobis litteris ac legatorum verbis promiserit, in Mediolanensem Ecclesiam posuit, quod episcopalem sedem, ad quam alia prius quæ adhuc superstes est fuerit assignata persona, non satis ordinate suscepisse videtur. Quod cum per quosdam fideles nostros nostram requireret amicitiam, scripsimus ei hoc nos multum velle et cupere, atque eo pacto facillimum convenire posse, si requisitis apostolorum liminibus et nostra præsentia causam promotionis suæ puram atque probabilem ostendere vellet et posset. Ad quod exsequendum amicabiliter eum vocavimus, et præfixo sibi termino ad proximam synodum venturæ Quadragesimæ, aut, si malit, ante synodum firmam securitatem veniendi ad nos et redeundi ex nostra parte promisimus, et dare parati sumus. Insuper etiam ne interim aliquem de sacris ordinibus gradum recipiat apostolica ei auctoritate interdiximus. Quod item et vobis per eam quam beato Petro apostolorum principi debetis obedientiam, et ex nostra quam per illum, licet indigni, suscepimus, apostolica auctoritate interdiximus ut nullus vestrum ad promotionem alicujus ordinis manum ei præsumat imponere, donec oblata nobis sua præsentia, quid de introitu ejus judicandum et statuendum sit sincera,

Deo adjuvante, possimus examinatione discernere. Quod quidem cum communi consilio et conjuncta omnium vestrorum discretione ac iudicio fieri permaxime cupimus, si vel illius Ecclesiæ cura, vel respectus apostolicæ reverentiæ, aut nostra charitas vos ad hoc negotium convocare poterit. Videte igitur ne quis vestrum contempto hoc interdictu ad illius pariter et sui periculum manum extendat, quoniam si quis, quod non credimus, in ea præsumptione se occupare proruperit, continuo se a gratia beati Petri et nostra dilectione, nec non a communionem sacri corporis et sanguinis Domini sequestratum esse cognoscat. Verum id agite, id, si Dominum diligitis, efficere procurate, ut frater ille, dum potest, dum locum habet, sibi et Ecclesiæ consulat, paci vestræ et salutis tantæ multitudinis hominum pene periclitantium provideat, nec suamet præcipitatione casum petens multos secum ad commune periculum trahat. In quo nunc apparebit quis sit pastor in vobis iniquitati aperte resistens, quis sit fur simulationem faciens, quis latro manifeste iustitiæ contradicens. Considerate ergo quomodo caute ambuletis, quia sicut durum est contra stimulum calcitrare, sic asperum est sanctæ Romanæ Ecclesiæ contraire, cui vos tanquam matri semper oportet obedire.

Data Romæ, sexto Idus Octobris [Decembris], indictione decima quarta.

EPISTOLA X.

AD HENRICUM REGEM ROMANORUM
(Anno 1075.)

Arguit quod cum excommunicatis communicet. Monet ut si ita est, ab aliquo episcopo absolutionem petat. Miratur eum litteris et legationibus devotum se erga Romanam Ecclesiam ostendere; re tamen eisdem adversari, et decreta a se in synodo edita non observare. Hortatur ad veram obedientiam Romanæ Ecclesiæ præstandam. Demum monet ne ecclesiasticæ libertati velit esse impedimento.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HENRICO regi, salutem et apostolicam benedictionem (384); si tamen apostolicæ sedi, ut Christianum decet regem, obedierit [obediat].

Considerantes ac sollicitè pensantes quam districto iudici de dispensatione crediti nobis per beatum Petrum apostolorum principem ministerii rationem reddituri sumus, cum dubitatione apostolicam tibi benedictionem mandavimus, quoniam iudicio sedis apostolicæ ac synodali censura excommunicatis communionem tuam scienter exhibere diceris. Quod si verum est, tu ipse cognoscis quod nec divinæ nec apostolicæ benedictionis gratiam percipere possis, nisi his qui excommunicati sunt a te separatis et compulsis ad penitentiam de transgressione tua condigna penituntine et satisfactione prius absolutionem consequaris et indulgentiam. Unde excellentiæ tuæ consulimus ut, si in hac re te culpabilem sentis, celeri confessione ad consilium religiosi alicujus episcopi venias, qui cum nostra licentia congruam